
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Buerarema

quinta-feira, 16 de fevereiro de 2012 Ano II - Edição nº 00112

Prefeitura Municipal
 de Buerarema publica

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br

7835E144396BDB0567BF93313C86AA70



quinta-feira, 16 de fevereiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00112 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Buerarema

SUMÁRIO
• Decreto nº 12, de 03 de Fevereiro de 2012 - Designa sobre a nomeação dos membros da Comissão Permanente de Licitação - COEPL, do

Município de Buerarema - Bahia.

• Decreto nº 13, de 03 de Fevereiro de 2012  - Fica designado à servidora Jeany Nery de Jesus, Pregoeira Oficial do Município de
Buerarema.

• Ato de Publicação do Termo de Contrato nº 057/12. Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de gás liquefeito para
atender as diversas secretarias deste município. (Empresa Contratada: Ualisson Moreira dos Santos - ME.).

• Ato de Publicação do Processo de Dispensa nº 016/12 - Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de gás liquefeito
para atender as diversas secretarias deste município secretarias (Empresa: Ualisson Moreira dos Santos - ME).

• Ato de Publicação do Processo de Inexigibilidade nº 004/12 - Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços na área técnicos
especializada de consultoria administrativa no planejamento e execução das compras, licitações e contratos (Empresa Contratada: CONLIC
Consultoria & Assessoria em Gestão Publica Ltda.).

• Ato de Publicação do Termo de Contrato nº 043/12 - (Resumo) - Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços na área
técnicos especializada de consultoria administrativa no planejamento e execução das compras, licitações e contratos (Empresa Contratada:
CONLIC Consultoria & Assessoria em Gestão Publica Ltda).

• Decreto nº 16, de 16 de Fevereiro de 2012 - Ponto facultativo nos dias 20 e 22 de fevereiro de 2012, em razão dos festejos carnavalesco.

• Pregão Presencial nº 021/2011. Ordem de Serviço - 001/12. (Empresa Ktech Key Technology Gestão e Com de Software Ltda.).

• Tomada de Preço nº 001/12. Ordem de Serviço - 002/12. (Empresa Fortbahia Construções e Incorporações Ltda.).

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br

7835E144396BDB0567BF93313C86AA70



quinta-feira, 16 de fevereiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00112 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Buerarema
Decreto

 
 

 
 
 
 
 
 

  

Av. Goes Calmon, 591 Centro Buerarema-BA CNPJ:13.721.188/0001-09 

 

Gabinete do Prefeito 

DECRETO Nº 12, DE 03 de Fevereiro de 2012. 

 

Ementa: Designa sobre a nomeação dos 
membros da Comissão Permanente de 
Licitação – COEPL, do Município de Buerarema 
– Bahia.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BUERAREMA - BA, Mardes Lima Monteiro de Almeida, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Constituição Federal e pela Lei Orgânica do Município, 
cumprindo o quanto determinado pela Lei nº 8.666/93. 
 

DECRETA:  

Art. 1º - Ficam nomeados os membros da Comissão Permanente de Licitação - 
COPEL, para o exercício de 2012, conforme quadro Abaixo: 

 

Jeany Nery de Jesus CPF N° 751553625-04 - Presidente 

Eduardo Soares Muniz CPF N° 152173705-30 - Membro 

Rosimeire Santos Fernandes CPF N° 381349775-53 - Membro 

 

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

Registra-se, publique-se e cumpra-se, 

 

 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Buerarema/BA, 03 de Fevereiro de 2012   . 
 

Dr. Mardes Lima Monteiro de Almeida 
Prefeito Municipal 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br

FED7BBC12D3754E47A6AB4EBD7AE028E

quinta-feira, 16 de fevereiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00112 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Buerarema



quinta-feira, 16 de fevereiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00112 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Buerarema
Decreto

 
 

 
 
 
 
 
 

  

Av. Goes Calmon, 591 Centro Buerarema-BA CNPJ:13.721.188/0001-09 

 

Gabinete do Prefeito 

DECRETO Nº 13, DE 03 de Fevereiro de 2012. 

 

Ementa: Designa o Pregoeiro Oficial e equipe de 
apoio do Pregão do Município de Buerarema - Bahia. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BUERAREMA - BA, Mardes Lima Monteiro de Almeida, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Constituição Federal e pela Lei Orgânica do Município, cumprindo o 
quanto determinado pela Lei nº 10.520/02. 
 

DECRETA:  

Art. 1º Fica designado à servidora Jeany Nery de Jesus, CPF nº 751553625-04, Pregoeira Oficial do 
Município de Buerarema. 

 

Art. 2º Fica designado o servidor Eduardo Soares Muniz, CPF nº 152173705-30, para compor a 
Equipe de Apoio do Pregão. 

 

Art. 3º Fica designado à servidora Rosimeire Santos Fernandes, CPF nº 381349775-53, para compor 
a Equipe de Apoio do Pregão. 

 

Art. 4º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Registra-se, publique-se e cumpra-se, 

 

 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Buerarema/BA, 03 de Fevereiro de 2012   . 
 

Dr. Mardes Lima Monteiro de Almeida 
Prefeito Municipal 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br

F750F17F581DD17DB9D57FD66FAE2F53

quinta-feira, 16 de fevereiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00112 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Buerarema



quinta-feira, 16 de fevereiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00112 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Buerarema
Contrato

  

 

End.: Av. Góes Calmon, 591, Centro, Buerarema - Bahia 

TEL (73) 3237-2381, Site: www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br 

 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 057/12 

(RESUMO) 
 

Aos dois dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e doze, por determinação do 

UALISSON MOREIRA DOS SANTOS – ME Excelentíssimo Senhor MARDES 

LIMA MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito Municipal de Buerarema - Bahia, 

em cumprimento ao Art. 61 da Lei 8.666/93, é feita a publicação, no mural desta 

Prefeitura, do resumo do contrato nº057/2012 tendo como objeto à contratação de 

empresa especializada para fornecimento de gás liquefeito para atender as diversas 

secretarias deste município. Empresa Contratada: UALISSON MOREIRA DOS 

SANTOS - ME, inscrita no CNPJ nº 13.582.823/0001-14 situada na ANTONIO 

BATISTA Nº1031 BAIRRO CENTRO, BUERAREMA-BAHIA, CEP: 45.615-

000, com valor Global de R$ 8.400,00(oito mil quatrocentos reais) Conforme 

Dispensa de Licitação nº 005/2012.  

 

Data da assinatura – 02 de fevereiro de 2012  

 

 

Prazo de vigência – 02 de abril de 2012 

 

Dotação Orçamentária: 

SECRETARIA UNIDADE PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA FONTE 

Sec. de Administração 02.03.03 2.007 3390.30.00 00 

Sec. de Educação 02.06.06 2.018 3390.30.00 01 

Fundeb 02.06.50 2.025 3390.30.00 19 

Sec. de Assist. Social 02.08.08 2.036 3390.30.00 00 

Sec. de Assist. Social 02.08.51 2.038 3390.30.00 29 

Sec. de Assist. Social 02.08.51 2.052 3390.30.00 29 

Sec. de Assist. Social 02.08.51 2.053 3390.30.00 29 

Sec. de Saúde 02.09.09 6.001 3390.30.00 02 

 

E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim Priscilla 

Karley Vieira de Assunção, Secretária de Finanças. 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA, ESTADO DA BAHIA, 02 de 

fevereiro de 2012  

. 

Priscilla Karley Vieira de Assunção 

Secretária de Finanças  

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br

FE43197A5FAA83E42FF3D7B86146BBFD

quinta-feira, 16 de fevereiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00112 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Buerarema



quinta-feira, 16 de fevereiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00112 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Buerarema
Dispensa

 

 
End.: Av. Góes Calmon, 591, Centro, Buerarema - Bahia 

TEL (73) 3237-2381, Site: www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br 

 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE 
DISPENSA Nº 016/12 

   
 
Aos dois dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e doze por determinação do 
Excelentíssimo Senhor MARDES LIMA MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Buerarema - Bahia, em cumprimento ao Art. 26 da Lei 8.666/93, após 
ratificação autoriza a publicação, no mural da Prefeitura, o resumo do processo de Dispensa 
de Licitação Nº 016/12, tendo como objeto à contratação de empresa especializada para 
fornecimento de gás liquefeito para atender as diversas secretarias deste município 
secretarias. Empresa UALISSON MOREIRA DOS SANTOS - ME, inscrita no CNPJ nº 
13.582.83/0001-14 situada na RUA ANTONIO BATISTA Nº1031 BAIRRO CENTRO, 
BUERAREMA-BAHIA, CEP: 45615-000, com valor Global de R$ 8.400,00(oito mil e 
quatrocentos reais). 
 
Base Legal Art. 24, inciso V, da Lei Federal 8.666/93. 
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim Priscilla 
Karley Vieira de Assunção, Secretária de Finanças. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA, Estado da Bahia, em 02 de 
fevereiro de 2012. 
 
 
 
 
 

Priscilla Karley de Assunção 
Secretária de Finanças 

 
 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br

FB8F1FE3178A50B6194D5BE3ED890366

quinta-feira, 16 de fevereiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00112 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Buerarema



quinta-feira, 16 de fevereiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00112 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Buerarema
Inexigibilidade

 

 
End.: Av. Góes Calmon, 591, Centro, Buerarema - Bahia 

TEL (73) 3237-2381, Site: www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 004/12 

  
 
Ao primeiro dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e doze, por determinação do 
Excelentíssimo Senhor MARDES LIMA MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Buerarema - Bahia, em cumprimento ao Art. 26 da Lei 8.666/93, após 
ratificação autoriza a publicação, no mural da Prefeitura, o resumo do processo de Dispensa 
de Licitação por Inexigibilidade Nº 004/2011, tendo como objeto à contratação de empresa 
para prestação de serviços na área técnicos especializada de consultoria administrativa no 
planejamento e execução das compras, licitações e contratos. Empresa Contratada: 
CONLIC CONSULTORIA & ASSESSORIA EM GESTÃO PUBLICA LTDA, Inscrita 
no CNPJ sob nº 13.282.088/0001 - 23, sediada na RUA CONSELHEIRO SARAIVA, 31, 
CENTRO, SANTO AMARO, BAHIA, CEP: 44.200-000, com valor global de R$ 
112.200,00 (Cento e doze mil e duzentos reais). 
 
 
Base Legal Art. 25, inciso II c/c Art. 13 inciso III da Lei Federal 8.666/93. 
 
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim 
PRISCILLA KARLEY VIEIRA ASSUNÇÃO, Secretária de Finanças. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA, ESTADO DA BAHIA, EM 01 DE 
FEVEREIRO DE 2012. 
 
 
 
 
 
 

Priscilla Karley Vieira Assunção  
Secretária de Finanças 

 
 

 

 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br

5CEB5AFAC779C2E50EEE8C6C7C5CCF46

quinta-feira, 16 de fevereiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00112 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Buerarema



quinta-feira, 16 de fevereiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00112 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Buerarema
Contrato

  

 
End.: Av. Góes Calmon, 591, Centro, Buerarema - Bahia 

TEL (73) 3237-2381, Site: www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br 

 
ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 043/12 

(RESUMO) 
 
Ao primeiro dia do mês de fevereiro de dois mil e doze, por determinação do 
Excelentíssimo Senhor MARDES LIMA MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Buerarema - Bahia, em cumprimento ao Art. 61 da Lei 8.666/93, é feita a 
publicação, no mural desta Prefeitura, do resumo do contrato nº 043/12, tendo como objeto 
à contratação de empresa para prestação de serviços na área técnicos especializada de 
consultoria administrativa no planejamento e execução das compras, licitações e contratos. 
Empresa Contratada: CONLIC CONSULTORIA & ASSESSORIA EM GESTÃO 
PUBLICA LTDA, Inscrita no CNPJ sob nº 13.282.088/0001 - 23, sediada na RUA 
CONSELHEIRO SARAIVA, 31, CENTRO, SANTO AMARO, BAHIA, CEP: 44.200-
000, com valor mensal de R$ 10.200,00 (Dez mil e duzentos reais), Totalizando um valor 
global de R$ 112.200,00 (Cento e doze mil e duzentos reais), conforme Dispensa de 
Licitação por Inexigibilidade nº 004/2012.  
 
Data da assinatura - 01 de fevereiro de 2012  
 
Prazo de vigência - 11 (Onze) meses 
 
Dotação Orçamentária: 
 

SECRETARIA UNIDADE PROJ./ATIV. ELEM. DE DESP. FONTE VALOR R$ 
Sec. de Administração 02.03.03 2.007 3390.35.00 00      56.100,00  
Sec. de Educação 02.06.06 2.018 3390.39.00 01      28.050,00  
Sec. de Saúde 02.09.09 6.001 3390.39.00 02      28.050,00  

 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim 
PRISCILLA KARLEY VIEIRA ASSUNÇÃO, Secretária de Finanças. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA, ESTADO DA BAHIA, EM 01 DE 
FEVEREIRO DE 2012. 
 
 
 
 
 
 

Priscilla Karley Vieira Assunção  
Secretária de Finanças 

  

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br

426F89AE228297824C3B8F00943B9F29

quinta-feira, 16 de fevereiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00112 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Buerarema



quinta-feira, 16 de fevereiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00112 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Buerarema
Decreto

 
 

 
 
 
 
 
 

  

Av. Goes Calmon, 591 Centro Buerarema-BA CNPJ:13.721.188/0001-09 

 

Gabinete do Prefeito 

DECRETO Nº 16, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012. 

 

Ementa: Decreta ponto facultativo. 

 

O Prefeito Municipal de Buerarema, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, de 

acordo com as prerrogativas que lhe confere à Lei Orgânica do Município. 

 

DECRETA:  

 

Art. 1º Ponto facultativo nos dias 20 e 22 de fevereiro de 2012, em razão dos festejos 

carnavalesco. 

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

Registra-se, publique-se e cumpra-se, 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Buerarema/BA, 16 de Fevereiro de 2012. 
 

Dr. Mardes Lima Monteiro de Almeida 
Prefeito Municipal 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br

556954D0F7E5A95123A3C3B5F013879A

quinta-feira, 16 de fevereiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00112 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Buerarema



quinta-feira, 16 de fevereiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00112 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Buerarema
Pregao Presencial

 

 

 

 

Ordem de Serviço 003/11 do Contrato nº 158/11 da Tomada de Preço  n° 002/11 

 

ORDEM DE SERVIÇO - 001/12 
 

 

Nos termos do Contrato nº 152/11, de 14 de dezembro de 2011, firmado entre o MUNICÍPIO 

DE BUERAREMA, ESTADO DA BAHIA, por intermédio da Secretaria Municipal de 

Educação, e a empresa KTECH KEY TECHNOLOGY GESTÃO E COM DE 

SOFTWARE LTDA., inscrita no CNPJ nº 03.433.985/0001 - 37, situada na RUA 

COMENDADOR RODRIGUES ALVES, 26, SALA 1, CENTRO,  CEP: 12.500-010, o 

fornecimento de serviços técnicos, exclusivamente in loco, destinados a gestão, 

operacionalização e capacitação tecnológica de usuários nos sistemas propostos, de acordo 

com as especificações constantes no Anexo I ao Edital Convocatório do Pregão Presencial nº 

021/2011, fica a CONTRATADA autorizada a executar os serviços nas seguintes escolas 

Municipais: 

 

   Nº Alunos 

 CNES ESCOLA ENDEREÇO 2010 2011 

1 
29295190 

ESCOLA MUNICIPAL 

DORALICE BASTOS 
RUA SANTA MARIA, S/N - VILA 

OPERÁRIA 
300 464 

2 
29295122 

ESCOLA MUNICIPAL SAO 

SEBASTIÃO 
RUA SÃO SEBASTIÃO, S/N – BAIRRO 

SÃO SEBASTIÃO 
92 146 

3 
29295181 

ESCOLA MUNICIPAL 

TIRADENTES 
RUA E, S/N – BAIRRO SANTA HELENA 290 352 

 

 

Buerarema - Bahia, 10 de janeiro de 2012 

 

 

MARDES LIMA MONTEIRO DE ALMEIDA  

Prefeito Municipal 

 

 

ASTOR VIEIRA JUNIOR 

Secretário de Educação 

 

 

 

Recebido em: 

 

_____/_____/2012 

 

__________________________ 

Ktech Key Technology  

Gestão e Com de Software Ltda 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br

C944D8457A32EA46CB9ED4AA025D5095

quinta-feira, 16 de fevereiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00112 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Buerarema



quinta-feira, 16 de fevereiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00112 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Buerarema
Tomada de Preço

 

 

 

 

Ordem de Serviço 001/12 do Contrato nº 158/11 da Tomada de Preço  n° 001/12 

 

ORDEM DE SERVIÇO - 002/12 
 

 

 

Nos termos do Contrato nº058/12 de 09 de fevereiro de 2012, firmado entre o MUNICÍPIO 

DE BUERAREMA, ESTADO DA BAHIA, por intermédio da Secretaria Municipal de 

Educação, e a empresa FORTBAHIA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA., 

inscrita no CNPJ nº 03.678.859/0001 - 42, situada na RUA SANTA LUCIA, 465, CENTRO, 

CAMACAN, BAHIA, para execução de obras na reforma de postos de Saúde neste 

Município de acordo com as especificações constantes no Anexo VIII ao Edital Convocatório 

da Tomada de Preço nº 001/12, fica a CONTRATADA autorizada a executar os serviços: 

 

 

Valor Global: R$ 779.160,44 (setecentos e setenta e nove mil cento e sessenta reais e 

quarenta e quatro centavos), conforme planilha de preços em anexo. 

 

 

O prazo de execução é de 180 (cento e oitenta) dias 

 

 

Buerarema - Bahia, 09 de fevereiro de 2012. 

 

 

 

 

 

 

MARDES LIMA MONTEIRO DE ALMEIDA  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

SORAYA DANTAS SANTIAGO DOS ANJOS 

Secretária de Saúde 

 

 

 

Recebido em: 

 

_____/_____/_____ 

 

___________________ 

FortBahia Construções 

e Incorporações Ltda 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br

7835E144396BDB0567BF93313C86AA70


